estará distribuído da seguinte forma: 

  420 (quatrocentas e vinte) horas de prática como componente curricular, distribuídas 

entre as disciplinas de caráter prático como, além das disciplinas de conteúdo específico 

do ensino em História; 

  405 (quatrocentas e cinco) horas de Estágio Curricular Supervisionado, começando na 

segunda metade do curso, equivalente ao quinto semestre/período; 

  1980 (mil novecentas e oitenta) horas de aula para os conteúdos curriculares de 

natureza científico-cultural; 

  200 (duzentas) horas de atividades teórico-práticas distribuídas ao longo do Curso, tais